
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 января 2024 г.                                г. Новопавловск                                                          № 39 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению вопросов об 
оказании адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых 
помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории Кировского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 

31 января 2019 года № 41–п «О порядке оказания в 2019 – 2024 годах адресной 

социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых помещений 

некоторых категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ставропольского края», администрация Кировского 

муниципального округа Ставропольского края  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по рассмотрению 

вопросов об оказании адресной социальной помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кировского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

Кировского городского округа Ставропольского края: 

от 19 марта 2019 года № 618 «Об утверждении Положения о комиссии по 

оказанию адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых 

помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 



2 

проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского 

края»; 

от 15 октября 2019 года № 2017 «О внесении изменений в Положение о 

комиссии по оказанию адресной социальной помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского 

края, утвержденное постановлением администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края от 19 марта 2019 года № 618»; 

от 14 декабря 2020 года № 2196 «О внесении изменений в Положение о 

комиссии по оказанию адресной социальной помощи на проведение ремонтных 

работ жилых помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского 

края, утвержденное постановлением администрации Кировского городского 

округа Ставропольского края от 19 марта 2019 года № 618»; 

от 01 марта 2023 года № 385 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края от  

19 марта 2019 года № 618 «Об утверждении Положения о комиссии по 

оказанию адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых 

помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Кировского городского округа Ставропольского 

края». 

 

3. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского 

края в сети «Интернет» в разделе «Документы». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. и начальника управления труда и 

социальной защиты населения администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края Иванникову Е.А. 

 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия главы 
Кировского муниципального округа Ставропольского края, 
первый заместитель главы администрации  
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                   М-Т.З. Магомедов 

 
 
 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 16 января 2024г. № 39 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению вопросов об оказании адресной социальной 

помощи на проведение ремонтных работ жилых помещений некоторых 

категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Кировского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

 

Комиссия по рассмотрению вопросов об оказании адресной социальной 

помощи на проведение ремонтных работ жилых помещений некоторых 

категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Кировского муниципального округа Ставропольского края образована для 

обеспечения эффективного и целевого использования средств, поступающих из 

министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края на 

оказание адресной социальной помощи на проведение ремонтных работ жилых 

помещений некоторых категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Ставропольского края (далее соответственно - 

комиссия, адресная социальная помощь, министерство). 

Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, законами Ставропольского края, 

постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края и 

Правительства Ставропольского края, Уставом Кировского муниципального 

округа Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Кировского 

муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим 

Положением. 

Адресная социальная помощь предоставляется следующим категориям 

граждан: 

инвалидам Великой Отечественной войны (далее – инвалиды ВОВ); 

участникам Великой Отечественной войны (далее – участники ВОВ), 

гражданам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая  

1945 года не менее 6 месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или 

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 

войны, гражданам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда» 

(далее совместно именуемые – ветераны ВОВ); 

вдовам погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и 

участников Великой Отечественной войны (далее – вдовы погибших (умерших) 

инвалидов и участников ВОВ); 



4 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны (далее – бывшие несовершеннолетние узники). 

 

2. Основные задачи и функции комиссии 

 

Задачей комиссии является координация деятельности по реализации 

постановления Правительства Ставропольского края от 31 января 2019 года  

№ 41-п «О порядке оказания в 2019 – 2024 годах адресной социальной помощи 

на проведение ремонтных работ жилых помещений некоторых категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ставропольского 

края» (далее – Порядок). 

Комиссия выполняет следующие функции: 

Производит прием документов для оказания адресной социальной 

помощи некоторым категориям граждан Российской Федерации, проживающим 

на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края в 

соответствии с Порядком. 

Осуществляет правовую оценку документов, представленных для 

оказания адресной социальной помощи на основе всестороннего, полного и 

объективного их рассмотрения. 

Основаниями для отказа во включении заявителя в списки являются: 

1) неподтверждение документами, указанными в пункте 10 Порядка, 

права заявителя на получение адресной социальной помощи; 

2) повторное обращение заявителя за оказанием адресной социальной 

помощи, в случае если с даты подписания заявителем документов, указанных в 

пункте 21 Порядка, в связи с оказанием ему адресной социальной помощи, 

прошло менее 3 лет; 

3) обращение инвалида ВОВ, вдовы погибшего (умершего) инвалида и 

участника ВОВ, ветерана ВОВ, бывшего несовершеннолетнего узника за 

оказанием адресной социальной помощи при условии, что с даты подписания 

ее (его) супругом (супругой) документов, указанных в пункте 21 Порядка, в 

связи с оказанием ей (ему) адресной социальной помощи, прошло менее 3 лет. 

В письменной форме информирует инвалидов ВОВ, участников ВОВ, 

вдов погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, ветеранов ВОВ, 

бывших несовершеннолетних узников о принятом решении о включении или об 

отказе во включении их в списки, в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

соответствующего решения. 

На основании принятого решения формирует списки инвалидов ВОВ, 

участников ВОВ, вдов погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, 

ветеранов ВОВ, бывших несовершеннолетних узников на оказание адресной 

социальной помощи в пределах денежных средств, выделенных Кировскому 

муниципальному округу Ставропольского края из бюджета Ставропольского 

края, и ежемесячно до 25-го числа текущего месяца направляет их в 

министерство с приложением документов. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/45344322/0
consultantplus://offline/ref=BF82EE6648036C41929849FD2453C78F2E7F8F4447DEB1AC3344E5E1892DCB8A351B3B9C10242C519E9879BBC8B341B448878EC4F6ED302B5DE93DC6y2JFM
consultantplus://offline/ref=BF82EE6648036C41929849FD2453C78F2E7F8F4447DEB1AC3344E5E1892DCB8A351B3B9C10242C519E9879BFCDB341B448878EC4F6ED302B5DE93DC6y2JFM
consultantplus://offline/ref=BF82EE6648036C41929849FD2453C78F2E7F8F4447DEB1AC3344E5E1892DCB8A351B3B9C10242C519E9879BFCDB341B448878EC4F6ED302B5DE93DC6y2JFM


5 

Осуществляет контроль за ходом и качеством проводимых ремонтных 

работ жилых помещений. 

 

3. Права комиссии 

 

Комиссия при осуществлении своих функций имеет право запрашивать и 

получать в установленном порядке от государственных  органов, предприятий 

документы, необходимые для решения вопросов, относящихся к ее 

компетенции. 

 

4. Организация работы комиссии 

 

Комиссия является коллегиальным органом. Состав комиссии 

утверждается постановлением администрации Кировского муниципального 

округа Ставропольского края. В состав комиссии входят: председатель 

комиссии - заместитель главы администрации Кировского муниципального 

округа, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии. 

Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет 

порядок рассмотрения вопросов. В отсутствии председателя координирует 

заседания и ведет работу комиссии его заместитель. 

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в рабочем 

порядке. 

Подготовка материалов, подлежащих рассмотрению на заседании 

комиссии, осуществляется управлением труда и социальной защиты населения 

администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края. 

Решения комиссии оформляются протоколами и подписываются 

председателем и секретарем комиссии. 

 

 

______________________________________ 
 
 


